voluit omnia ex aere et ferro aliisque metallis vasa atque utensilia cum armis et vestibus alioque aut pretioso aut vili ad varies usus facto suppellec-tili, ut sunt cortinae, stragula, tape-tia, filtra, coria, sarmata, et quicquid in camera atque vestiario eius eo die fuisse inventum, ut ex hoc maiores illius partis divisiones fierent et ero-gatio eleemosinae ad plures perveni-re potuisset. Capellam, id est ecclesias-ticum ministerium, tam id quod ipse fecit atque congregavit, quam quod ad eum ex paterna hereditate perve-nit, ut integrum esset neque ulla di-visione scinderetur, ordinavit. Si qua autem invenirentur aut vasa aut li-bri aut alia ornamenta, quae liquido constaret eidem capellae ab eo conlata non fuisse, haec qui habere vellet dato iustae aestimationis pretio emeret et haberet. Similiter et de libris, quorum magnam in bibliotheca sua copiam congregavit, statuit, ut ab his qui eos habere vellent iusto pretio fuissent redempti, pretiumque in pau-peribus erogatum. Inter ceteros the-sauros atque pecuniam tres mensas argenteas et auream unam praecipua-e magnitudinis et ponderis esse con-stat. De quibus statuit atque decrevit, ut una ex his, quae forma quadran-gula descriptionem urbis Constan-tinopolitanae continet, inter cetera donaria, quae ad hoc deputata sunt, Romam ad basilicam beati Petri apo-stoli deferatur, et altera, quae forma rotunda Romanae urbis effigie figu-rata est, episcopio Ravennatis ecclesi-ae conferatur. Tertiam, quae ceteris et operis pulchritudine et ponderis gra-vitate multum excellit, quae ex tribus orbibus conexa totius mundi descrip-

tega deleža in da bi deljenje milošči-ne doseglo več ljudi. Ukažal je, naj kapela, to je prostor, namenjen cer-kvenim opravilom, z vsem, kar je bo-disi sam naredil ali zbral bodisi po-dedoval od očeta, ostane cela in naj se ne deli. Če najdejo posode, knjige ali ostalo okrasje, ki jih zanesljivo ni dal prinesti v omenjeno kapelo, jih lahko vzame, kdor hoče, če jih pla-ča v skladu s pošteno ocenitvijo. Po-dobno velja za knjige, ki jih je v veliki količini zbral v svoji knjižnici. Kdor jih želi imeti, naj jih kupi po pošte-ni ceni, izkupiček pa se nameni re-vežem. Med ostalimi dragocenostmi in denarjem so bile še tri srebrne in ena zlata miza, ena med njimi je bila še posebej velika in težka. Odločil in odobril je, naj se tista, ki je kvadra-tne oblike in vsebuje podobo mesta Konstantinopel, skupaj z ostalimi namenjenimi darovi pošlje baziliki svetega apostola Petra v Rimu, dru-ga, okrogle oblike, okrašena s podo-bo mesta Rim, pa škofijski cerkvi v Ravenni. Tretja, ki ostali dve močno prekaša v lepoti in teži, ki je spoje-na s tremi krogi in upodablja cel svet s pretanjeno in podrobno umetelno-stjo, pa naj skupaj z zlato mizo, ki je bila omenjena kot četrta, poveča tisti delež, ki je namenjen njegovim dedičem in miloščini. Ta odlok in odred-bo je napravil in potrdil vpričo ško-fov, opatov in grofov, ki so bili tedaj navzoči in katerih imena so zapisa-na.